τοῦτο δὲ λεπτόν ἐστι, &c.] Boethius lib. 5. p. 8. De Consolat. Prof. 1. Concurrit vero, atque confluere causas facit ordo illi inevitabilis connectionis procedens, qui de providentiā fonte descendens, cuncta suis locis temporibusque diffundit. Atque illud est quod Fatum Stoici appellabant, & quorum Scholis multa deponunt Origenes; connexionem nempe rerum, quam ex illis nonnulli prænitione Dei subiectam esse, alii contra sentiebant. Vide Ciceronem De fato, &c. 1. De divinit. Plutarchum De fato, & De placit. Philosoph. lib. 1. cap. 27. 28. Laertium in Zenone, Chrysippum apud Gellium lib. 6. cap. 2. Plotini Ennead. 3. lib. 1. & Augustinum lib. De Civit. Dei, cap. 8.

εἰ τὸν πενταπάταγον αἵματα, &c.] Origenes Tom. 1. in Epist. ad Rom. & Philocal. c. 24. εἰ τοιμίον τοντούς αἵματα τῷ ιερῷ δειπνον τὸν πενταπάταγον αἵματα. εἰπενταπάταγον καὶ ιδιαίς οὐραῖς τὸ πενταπάτον, εἰς τοῦτο τετράγωνον. Minime ergo exsistimandum causam futurorum prænitionem esse: sed quis futura erant iuxta propria affectus facientes, propter prænitionem: & lib. 2. contra Cels. δὲ φρόνιμος οὐδεὶς διέτειν τὸν πενταπάταγον θεατιστικὸν, εἰπενταπάταγον. ιεράς δὲ τοῦτο διεδύνετο. Φαροὶ ἐγένετο τον θεατιστικὸν αὐτὸν ἐπὶ τοῖς ιεροῖς, επὶ τοῖς ερεῖσταις ἄντο γρυποῖς, ἀλλὰ τοῖς ιεροῖς, ιεροῖς αὖτις. Εἰ μὲν θεατιστικόν τον πενταπάταγον περιφερεῖται τὸ αὐτὸν πενταπάτον. Celsus putat quod aliquis præcious predicit, ideo fieri, quia predictum est: nos vero hoc non concedentes aimus non predictorem causam esse futuri, sed futurum illud, quod omnino eventurum erat, etiam nomine predidente, præcognitori causa predicendi præbuisse. Idem repetit inferius libro eodem, & libr. 7. Commentar. in Epist. ad Rom. Quæ ratiocinatio deinde tripartita est & perulgata ab iis Patribus, quorum loca colligit Tarinus in Philocaliam p. 706. & à Procopio Gazæo in eundem hunc

AD ORIGENIS COMMENTARIA

4 AD ORIGENIS C
quem tractamus Genesios locum. At eam tamen non probat Boethius lib. 5. De confortat. Prof. 3. Neque enim, inquit, illam probo rationem, qua se quidam credunt hunc questionis nodum posse dissolvere. Aliavit enim non ideo quid esse eventaram, quoniam id providentia futurum esse profixeret; sed è contrario potius, quoniam quid futurum est, id divinam providentiam latere non posse. Et Augustinus lib. 12. de Trinit. cap. 13. Univeras creaturas suas, tam spirituales quam corporales, non quia sunt, ideo novit, sed ideo sunt, quia novit. Quod non repugnat tamen usitato illi Patrum dogmati, quo res ideo prænoscit dicuntur à Deo, quia futura sunt; nam ita prænoscit dicuntur notione, seu scientia quam visionis appellant: Augustinus autem ideo res esse dixit, quia novit Deus, notione videlicet simplicis intelligentiæ, ut vocant. Quo recedit solutio illa quam adhibet S. Thomas, p. 1. q. 14. a. 8. respondens loco Origenis ex Epist. ad Rom. obiecto: Origenes, inquit, locutus est attendens rationem scientię, cui non competit ratio eaequalitatis, nisi adjuncta voluntate. Sed quod dicit ideo prescire Deum aliqua, quia sunt futura, intelligendum est secundum causam consequentia, non secundum causam essendi. Sequitur enim, si aliqua sunt futura, quod Deus ex prescierit; non tamen res futurae sunt causa quod Deus sciat.
a jas iez uwp. &c. ¶ Quæ sequuntur, iisdem fere verbis in Commentarium suum transtulit Procopius Gazæus.

ad integrum, quod ipse secutus est. Hæc non improbo; sed tamen Stephani lectio ferri potest, emendes modo, n, ad integrum.

τὸν ὀργὴν λαζανίς τὰς τὰς αἰθέρην ; Natalem horam videlicet , uti appellatur Horatio ; seu , sati horum , uti à Iuvenale : idem dixit : hora Sumitur ex libro ; & Persius : nata fidelibus hora ; & inde ὀργονότιν.

*[x] n̄ḡS̄n̄v̄, i] Lego: *[x] n̄ḡS̄v̄*, res clara est, nec eget probatione.*

^{2.} τὰ αὐτοῖς, &c.] Quatuor genitura
cardines enumerat, *ἀναλύει*, *διαγράφει*, *μεσο-*
εμνησια, quod corrupte apud Firmicium lib.
2. cap. 18. *μερυπαία* appellatur, & *τέσσερες*,
seu *αὔτουρωνεμνησια*. Horum siglis vocem
ἄστρων formari nonnulli subinde cum obler-
vassent, mirabiles inde allegorias excogi-
tarunt.

τοῖς πατέροις πότεροι, &c.] Plotinus lib. 1. cap. 5. Enn. 3. οὐ μηδὲ τὸ γενεῖν τοῦτο ἔπειτα παιδεῖν τῆς γένεσις, καὶ παιδεῖν σχέσεις, οἷαι εἰσι-
ται, ἐπόπαιοις συμβάντοις. Τίχεις, διότι τοις πατέρεis
αὐτοῖς τὸ επόπαιον λίγον. Εἰ δέ αὐτοὶ λέγονται,
αὐτοὶ φέντες θεάσιοι, Εἰ δέ γενεῖν τοῖς γε-
νέσισι, αναπτύξεις τὸ τούτον ἐκεῖνα πάς ἀντωνί-
οντας θέσις δηλῶ τοῦτον ποιεῖ, αὐτοὶ δέ εἰς επιτή-
ρας ἔτες ἔχοντες;) ; Ηδὲ ὅτι ἐκείνα τα περιπτώ-
σεις τοις πατέροις, ηδὲ μὲν ἐκεῖνα ποιεῖ, ηδὲ ταῦτα
Quippe etiam parentum fortunas à filiorum gene-
ratione; filiorum conditiones cuiusmodi erant, &
quos incurrit casus ab ipsis parentibus, de yis quod
nondam sunt nati predictunt. A fratrum quoque
genituris saepe fratrum mortes: & ex multieribus
que ad viros pertinent, & vice sūm ex his illa con-
jectant. Quomodo igitur uniuscuiusque habitus ad
hydram facit ea, que iam ex patribus habiturus es-
sedit? Aut enim priora illa efficiendi vim habe-
bunt; aut si illa non habent, neque ista. Eadem
haec Origenis repetunt Procopius in Gen.
1. 14. & Philoponus lib. 4. Θεοὶ πορευόμενοι
cap. 18.

καθ' ὁ μὴν] Malim, *καθ' ὁ μῆν*, quam P. 12.
quod proponebat Vigerus, *καθ' ὁ, πολὺς*.

3. αὶλα ἀδερποιως εἰσίτω, &c.] Credere locum hunc respexisse Plotinum cum ait

P. 10. *εἰδός οὐκ γὰρ ἤσθητο*, &c.] Perturbata hac erant in Philocalia, qua proxime à vero ita restituebat Tarinus : *καὶ γὰρ οὐδὲν οὐκ ἤσθητο*, &c.

P. 11. *εἰ δέ μη ζητῶ] Hoc est, pertendit, verum
avvenire obicit.*

P. II. ei & ne [est]] Hoc est, pertendit, verum
querendo obicit.
Opes h[ab]ent, a[ct]io[n]es solum, &c.] Sydera, re-
rumne humanarum solum, seu d[omi]n[u]m et reges
sunt; an solum solum, dubitabat Plato,
dubitabat & Seneca. Posteriorem senten-
tiam amplexi sunt Origenes, ejusque aqua-
lis Plotinus Enn. 2. lib. 3. cap. 1. & 7. & Enn. 3.
lib. 1. cap. 6. & ex Plotino Macrobius lib. 1.
in Somni. Scip. cap. 10. & Auditor posterioris
Commentarij in Iob, à Periōnō Latine
redditi, & Origeni vulgo adscripti, in Iob.
38. 7. Hanc autem doctrinam impugnat
Augustinus lib. 3. De Civ. Dei, cap. 1. Quod
se dicuntur, inquit, stella significare potius ista,
quam facere, ut quasi locutio quedam sit ista pos-
tio, praedicens futura, non agens (non enim medio-
criter doctrinam hominum fuit ista sententia) non
quidem ita solent loqui Mathematici, ut, verbi gra-
tia, dicant, Mars ita per se homicidam significat
sed homicidam facit, &c. Fatus autem &
acrius eandem confutat Procopius in Gen.
I. 14.

τὰ παρεληλυθότα Μίνεργ., &c.] Editio Vigeri, Μίνεργ. ταῦται, alias eiusdem Codex,

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

genem autem hic fere *ἀνθεξεῖ* sequitur
Procopius in Genesim.

Σάτερ ἐτὸν περιστερῆν τὸν ιωπόν. &c.] Liber
apocryphus, cuiusmodi libros sape laudat
Origenes, Laudatur & Tom. 5. in Iohann.
& ab Athanasio, sive quisquis est Auctor
Synopeos, & à Procopto in Genes.

P. 13. *οὐταὶ μητέρες &c. &c.]* Philip. 3. 5.

Ἄρτον ἐτὸν περιστερῆν τὸν ιωπόν. &c.] Nec iij tantum,
sed Ägyptij etiam, appetente decimo-
quarto anno circumcidabantur: testis Am-
brosius lib. 2. de Abrah. cap. 11. Ägyptij
quartodecimo anno circumcidunt mares, & femi-
nas eodem anno circumcidunt ferunt, quod ab eo vi-
delicet anno incipiat flagrare passio virilis, & fa-
minarum menstrua sunt exordia: & Strabo
libr. 17. n. 180 *ἡ Ἀρτοντὸν περιστερῆν τὸν ιωπόν*, τὸ παντερεῖον τὰ θυρώραπα πατέλα. *καὶ τὸ*
περιστερῆν τὸν ιωπόν εἰπεῖν. Id quoque maxi-
mum student, ut genitos quoque infantes alant;
eodem etiam circumcidunt, feminas vero exci-
dant. De Ägyptiis loquitur: at fallitur, cum
subiicit idem Iudeis tuisse in usu. Origenes
Homil. 5. in Ierem. *περιστερῆν*, *τὸν αἰθνανόν*
λέγω, εἴ μένοι εἰναι περιστερῆν τὸν μαστίνον,
αλλά καὶ ἀνδρῶν πολλοί. *Ἄρτοντὸν εἰδὼν*
οἱ ιερεῖς περιστερῆν. Circumcidantur, secundum
id quod sensibile est inquam, non solam hi qui ex
circumcisione sunt secundum legem Moysis, verum
etiam ali multi. Ägyptiorum idolis sacerdotes
circumcidantur. In quem locum nonnihil in-
fra commentabimur. Nunc quoniam de
mulieribus circumcisione mentionem inje-
cerunt Strabo, & Ambrosius, ritum ipsius
aperiemus. Ea fit resectione *τὸν νύμφην*, qua
pars in Auftralium praeferit regionum
mulieribus ita excrevit, ut ferro sit co-
rcenda. Id tradunt Medici insignes Pau-
lus Ägineta libr. 6. cap. 70. & Aëtius Te-
trabil. 4. Serm. 4. cap. 103. Quorum hic ita
pergit: *Quapropter Ägyptiis vñsum est, ut ante-*
quam exuberet (par illa corporis) amputetur,
tunc precipue cum nubiles virgines sunt elocande.
Rem tangit Origenes cum ait Hom. 6. in
Ezech. *Adversum masculos virtus eius in lumbis*
est; *adversum feminas virtus eius in umbilico*
ventris est. Et vide quomodo honeste viri mulie-
risque genitalia obsecrit nominibus Scriptura nun-
cupaverit, ne per ea vocabula que in promptu sunt,
turpitudinem significaret. Si intellectum est exem-
plum quod protulimus de Iob, intelligi mihi quis
ut in vno preputium circumciditur, sic in feminis
umbilicus amputatur. Quod igitur necessitate
primum inventum est, religione postmo-
dum usurpatum fuit, quod & aliqui de virili
circumcisione opinati sunt, ut postea dice-
mus. Porro hanc consuetudinem circum-
cidendarum mulierum hodieque retinere
Ägyptios ferunt iij qui regiones illas lustra-
runt, ignemque ad compescendam partis
hujus luxuriem adhiberi. Scribit Bellonius

libr. 3. Observ. cap. 28. morem hunc servare
feminas in Persia, & Cophetas etiam in
Äthiopia, Christi licet nomen professas.
Leo Africanus libr. 8. narrat Muhammedi
lege id prescribi, quamvis in Ägypto tantum
& Syria obtineat, munusque id obire vetu-
las quasdam, per vicos Caii ministerium
fuum venditantes. Porro hac Origenis
dum representant Procopius, aliqua ex parte
mutavit, si modo Latinae interpretationi
quam ad manum habeo, fides est.

πός γδ τὸν περιστερῆν. &c.] Trita illa & per-
vulgata adversus Genethliacos argumenta
sibi objicit Firmicus cap. 1. lib. 1. quæ deinde
de cap. 3. dissolvit.

τὴν ἀστεροκοπίην. σκέψην ἢ τὴν &c. &c.] Recta
videtur & sana hæc lectio: *ἀστεροκοπίη*
enim eadem est quæ & *μετωπολογίαν*. *μετωπολογία* enim nomine sydera quoque conti-
nentur. At *Ἀστεροκοπίη* ea est, quæ & *στη-
πλομετρίαν*, seu *περιστερῆν*. seu ποντικην,
quam & *ἀστρολόγοι* appellant. Prior illa circa
stellarum motus & *χρήσιμα ποντικά* versatur,
quibus futura hominibus à Diis significari
& portendi Ethnici crediderunt: nam Solis puta, Lunaque defectus Deorum iram
nuntiare sibi persuaserunt. Ipsi quoq; Christi-
anis signa judicij potremi, non causam, in
Sole, Luna, & Stellis futura sciunt, multa-
que ab his portendi, non effici. Vide omni-
no Basilium Hom. 6. in Hexaëm. Ambro-
sium in opere cognomini lib. 4. cap. 4. sed
præsertim Procopium in Genes. 1. 14. Ge-
nethliacorum autem doctrina humanarum
rerum, sive casu contingentium, sive sponte
gestrarum significationem & causam syde-
ribus tribuit. At quoniam veteribus fere
Astronomis solenne fuit, non *ἀστεροκοπίη*
tantum, & *Ἀστεροκοπίη* excolere, sed priori
etiam posterioris causa, astrorumque
scientiam ad futurorum prænitionem con-
vertere, inde factum est ut utraque ad fu-
turi scientiam pertinere dicta sit. Ptole-
maeus Proem. Tetrabil. *Rerum in quibus est*
prognosticabilis scientia stellarum cognitionis magnas
& precipias diuinæ esse deprehendimus. *Quarum*
altera que precedit, & est senior, est scientia Solis
& Luna, necnon quinque stellarum erraticarum
figuras demonstrans, quas suorum motuum causa,
& unius ad aliam, eorumque ad terram collatione
contingere manifestum est. Altera vero est scientia
qua explanantur & mutationes & opera que acci-
dunt, & complementur propter figuræ circuitus eorum
naturales eis in rebus quas circumdant: & ante
Ptolemaeum Manilius lib. 1. Astron.

Iuvat ire per ipsum.

Aera, & immenso spatiante vivere celo,
Signaque, & adverso stellarum noscere cursus.
Quod solum novisse parum est: impensis ipsa
Scire juvat magni penitus recordia mundi.

Ceterum eandem hanc Origenis ratioci-

A iii

AD ORIGENIS COMMENTARIA

nationem persequuntur & exponunt Basilius Hom. 6. in Hex. Ambrosius lib. 4. cap. 4. Hex. Philoponus lib. 4. ~~et~~ ^{et} cap. 18.

πάντας δέ τον τόπον στέφεσσι, &c.] Plotinus
Enn.3.lib.1. cap.5. εἰ οὖτις εἰς τὸν τόπον ἄρχοντα,
την δύο τε τὰς ἐργασίας θεωρεῖται, παραγόντα παρ-
εκπλήρων ποιεῖσθαι τελετάρχεστον, ὁμοίως αὐτῷ οἱ ἀρχαί-
ποιητικοὶ ὡς πηγαδικοὶ εἰσὶν, καὶ πάντας εἰς τὸν Ελε-
ποντας οἱ μάρτυρες περιβλέψουσιν. Sin autem ex ea
quod habitudinem stellarum sufficietes singulare
futurum prenuntiant, ab illis fieri quoque opinentur.
perinde id se habebit, ac si aves eorum quae significati-
cant causa forent: similiterque si omnia, quorum
infectione rates praesagiantur, facere etiam quae se
significant, dicerentur.

P. 14. οὐ μόνον τὸ κτίνοντον, &c.] Procopius Gaz. in
Genes. hunc locum exseripit.

*Opere] dñi Diophantus, &c.] Motus hic est, qui
Precessione aquinoctiorum ab Astrono-
mis vulgo appellatur, quo stellæ fixæ ab
æquinoctijs & solsticijs cardinibus digressæ,
super polis zodiaci, eis τα ἐποδύα paulatim
verti comperta sunt. Hunc autem motum,
ex Timochardis, Hipparchi, suisque adeo
observationibus, centum annorum spatio
gradum unum absolvere Ptolemaeus statuit
lib. 7. Magn. Construc. cap. 2. oīc ἡ πόλις
της μετας μορφαι εις τα ἐποδύα οὐχ ξέροντι
εἰς εργάτης εἴσιται τοι γε γνωρίζειν δρόμος, καὶ δι-
πλος η ὁ ἀπορρητος ιστοριονος φυγήτας. Vt ex
ijs unius gradus in consequentia progresio intra
centum propemodum annos confici deprehensa sit,
quemadmodum & Hipparchus suspicatus esse vide-
tur. Ex quo efficitur 3000 annorum de-
cursu totum circumulum Fixas evolvere, qui
annus Platonicus, seu annus magnus dici-
tur à nonnullis. Tardiorem vero hunc mo-*

tum faciunt Tabulae Alphonsinæ, ita ut totis 45000 annis periodum hanc absolvit Rex Alphonsus crediderit. At brevioribus eam spatijs determinavit Albategnius, nec plusquam 23760 annos ei tribuit, quippe quam 66 quoque anno gradum unum explere deprehenderit: quam sententiam observationibus suis longe accuratissimis ad verum proxime accedere confirmavit Tycho, nam intra 67 annorum spatium gradu uno Fixas et in Europa progredivit, totumque illud circumiacentum 24120 annis peragratum comperit. Iam vero ut ad Origenem redeamus, motum à Ptolemao constitutum respexisse cum liquet: huius verba male ab Interpretibus accepta sic rectius converteris: *Festur sane Theorema, ostendens Zodiaccum circulum, perinde ut Planetas, deferrit ab occasu in ortum, intra centum annos, gradu uno.*